CÔNG AN TỈNH HẢI DƯƠNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG AN XẢ HẢ TÂY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tây, ngày Dit háng 09 năm 2025

TUYÊN TRUYỀN
Phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy

Kính gửi: Cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã Hà Tây.

Trong nhiều năm qua, tệ nạn ma túy luôn là hiếm họa lớn đối với xã hội. Ma
túy không chỉ hủy hoại sức khỏe, nhân cách của con nguời, mà còn là nguyên nhân
phát sinh nhiều loại tội phạm nguy hiếm, gây bat on trật tự xã hội, đế lại hậu quả
nặng nề cho mỗi gia đình và cho cả cộng đồng. Thực tiễn cho thấy, nơi nào còn tệ
nạn ma túy thì nơi đó còn bất an, còn nước mắt và đau thương.

Trước thực trạng đó, ngày 26 tháng 02 năm 2025, Ban Chấp hành Đảng bộ
thành phố Hải Phòng đã ban hành Nghị quyết số 18-NQ/TU về “Xây dựng Hải
Phòng trở thành Thành phố không ma tủy”. Đây là một nghị quyết quan trọng, thế
hiện ý chí và quyết tâm chính trị rất cao của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân
thành phố. Nghị quyết xác định rõ: phải huy động sức mạnh của cả hệ thống chính
trị, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa, đấu tranh, quản lý, cai nghiện và tái hòa nhập
cộng đồng, phấn đấu xây dựng một thành phố bình yên, trong sạch, không có ma
túy.

Thực hiện chủ trương lớn đó, ngày 11 tháng 6 năm 2025, ú y  ban nhân dân
thành phố đã ban hành Đe án số 05/ĐA-UBND về “Xây dựng Hải Phòng trở
thành Thành phô không ma túy

Căn cứ nội dung trên, Công an xã Hà Tây đã tham mưu cho ƯBND xã Hà
Tây chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị địa phương đồng bộ triển
khai nhiều giải pháp cụ thế, trong đó nhân mạnh:

- Tăng cường công tác quản lý người nghiện và người sử dụng trái phép chất
ma túy; quản lý chặt chẽ nguời sau cai, không đế tái nghiện.

- Đẩy mạnh phát hiện, xử lý tội phạm ma túy trên địa bàn, không đế hình
thành tụ điểm phức tạp.

- Phát huy vai trò của các đoàn thể, tổ dân phố, dòng họ, gia đình trong công
tác giáo dục, cảm hóa và quản lý.

- Đặc biệt, huy động sức mạnh của toàn dân trong công tác tố giác, ngăn chặn
và đấu tranh với tệ nạn ma túy.

Kính thưa toàn thể nhân dân!
Để Nghị quyết 18 và Đe án 05 đi vào cuộc sống, cần sự tham gia, chung tay

của từng hộ gia đình, từng khu dân cư. Mỗi người dân chúng ta cần nêu cao tinh
thần trách nhiệm, với những việc làm thiết thực như sau:

- Thứ nhất, quan tâm, quản lý, giáo dục con em trong gia đình, không đê bị
kẻ xấu lôi kéo, dụ dỗ vào con đường nghiện ngập.

- Thứ hai, tích cực tham gia các buổi sinh hoạt, hội nghị, tuyên truyền về
phòng, chống ma túy tại địa phương.

- Thứ ba, mạnh dạn tố giác các hành vi mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng
trái phép chất ma túy. Mỗi tin báo, mỗi hành động kịp thời của bà con chính là đóng
góp quý báu cho sự bình yên của thôn xóm.

- Thứ tư, chung tay giúp đỡ, tạo điều kiện cho người sau cai nghiện tái hòa
nhập cộng đồng, tìm được việc làm, ổn định cuộc sống, không để tái nghiện.

Chúng ta cần khẳng định rằng: Cuộc đấu tranh phòng, chống ma túy không
của riêng ai. Neu lơ là, chủ quan thì bất cứ gia đình nào cũng có thể trỏ' thành
nạn nhân của ma túy. Ngưọc lại, nếu đồng lòng, quyết liệt, thì nhất định ma
túy sẽ bị đây lùi, xã hội sẽ bình yên.

Phong trào “Toàn dân chung tay đây lùi ma túy” đang được phát động rộng
khắp. Đây không chỉ là trách nhiệm mà còn là nghĩa vụ thiêng liêng của mỗi người
dân đối với quê hương, với thế hệ tương lai.

Lực lượng Công an xã kêu gọi toàn thê cán bộ và Nhân dân xã nhà, tiếp tục
nâng cao hơn nữa tinh thần cảnh giác, chủ động phối họp chặt chẽ với chính quyền
và lực lượng Công an, cùng xây dựng thôn, xóm, khu dân cư an toàn, văn minh,
không có ma túy.

Neu phát hiện cá nhân, tố chức có các hành vi vi phạm pháp luật liên quan
đến lĩnh vực ma túy, đề nghị người dân liên hệ, trao đổi, cung cấp cho Công an xã
qua số điện thoại: 0220 3816622 hoặc số điện thoại của đồng chí Trưởng Công an
xã: Trung tá Trần Doãn Thạnh: 0912.482.999. (Mọi thông tin cả nhân của người
cung câp sẽ được bảo đảm bỉ mật theo quy định).

Vậy, Công an xã Hà Tây xin thông báo đến toàn thể Cán bộ và Nhân dân nắm
được, thực hiện.

Trung tá Trần Doãn Thạnh